

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp nghỉ Lễ ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2024

Thực hiện Văn bản số 3779/BGTVT-VT ngày 09/4/2024 của Bộ Giao thông vận tải về việc tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5.

Để thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, du khách trong dịp nghỉ Lễ ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2024. Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch tổ chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp các ngày nghỉ Lễ như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, du khách (hành khách) trong dịp nghỉ Lễ ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2024.

- Góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải.

II. Thời gian phục vụ Lễ

Thời gian phục vụ nghỉ Lễ 30/4, 01/5 là từ ngày 27/4/2024 đến hết ngày 03/5/2024. Do thời gian nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2024 dự kiến kéo dài 05 ngày nghỉ nên lượng khách đi lại trên các tuyến đều tăng, đặc biệt là tuyến đến Thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý giao thông

- Chủ động phối hợp với các đơn vị quản lý, bảo dưỡng thường xuyên tổ chức kiểm tra các tuyến đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Giao thông vận tải, đồng thời rà soát bổ sung hệ thống biển báo, đèn tín hiệu giao thông các đoạn tuyến, khu vực có nguy cơ ùn tắc giao thông, đặc biệt là các tuyến giao với Quốc lộ 1A. Có phương án dự phòng bố trí nhân lực ứng trực, thiết bị, phương tiện, vật tư để kịp thời phối hợp với các lực lượng chức năng khác tổ chức điều tiết giao thông khi xảy ra ùn tắc, nâng cao điều kiện đảm bảo an toàn giao thông tại các nút giao thông, các điểm giao cắt đồng mức giữa đường bộ với đường sắt, các tuyến quanh khu vực trường học, các vị trí tiềm ẩn mất an toàn giao thông và có biện pháp cảnh báo hoặc khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và các nhà thầu thi công chủ động có phương án tổ chức giao thông, hoàn trả mặt đường, bảo đảm phương tiện lưu thông an toàn, không ùn tắc giao thông do việc thi công các công trình gây ra. Đồng thời, yêu cầu các nhà thầu thi công vận chuyển vật liệu phục vụ công trình đảm bảo đúng tải trọng, đảm bảo an toàn giao thông theo quy định.

2. Phòng Quản lý vận tải

- Bố trí cán bộ trực thường xuyên để cấp kịp thời phù hiệu, biển hiệu cho các phương tiện và tiếp nhận, xử lý các thông tin thông qua đường dây nóng của Sở Giao thông vận tải về tình hình hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận phương án tăng cường của các đơn vị vận tải, đôn đốc các bến xe khách, bến thủy nội địa, đơn vị vận tải chuẩn bị tốt kế hoạch phương tiện bổ sung theo phương án để đáp ứng kịp thời nhu cầu đi lại của hành khách khi có phát sinh.

- Trong thời gian phục vụ Lễ, phòng Quản lý vận tải tạm thời ngưng cấp phù hiệu hợp đồng cho phương tiện hoạt động trên các tuyến cố định sau:

+ Ninh Thuận - Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Ninh Thuận - Bình Dương;

Tùy theo tình hình thực tế có thể kéo dài thời gian ngưng cấp phù hiệu hợp đồng để đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân.

- Hướng dẫn, tham mưu kiểm tra, rà soát hồ sơ kê khai mức giá cước vận tải trong thời gian phục vụ Lễ 30/4 và 01/5/2024 của các đơn vị vận tải tuyến cố định cho các xe tăng cường trái tuyến, xe hợp đồng..., gồm tuyến thuộc tỉnh Bình Dương và thành phố Hồ Chí Minh.

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát hoạt động, tham mưu biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về giá cước vận tải, vi phạm thông qua dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình và từ báo cáo của các đơn vị chức năng.

3. Bến xe tỉnh Ninh Thuận, bến xe Trung tâm huyện Ninh Sơn

- Chính trang lại bến, trang hoàng cảnh quan, vệ sinh môi trường, ánh sáng tại bến, đặc biệt là đảm bảo khu vực nhà chờ, khu vệ sinh, ăn uống và các khu vực khác tại bến luôn được sạch sẽ, thông thoáng; bố trí đầy đủ các biển chỉ dẫn để tạo thuận lợi cho hành khách ra, vào bến.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể bố trí xe trên các tuyến; phối hợp với các doanh nghiệp vận tải huy động phương tiện vào bến tăng cường, tăng chuyến, ... để đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu đi lại của hành khách.

- Cùng cố công tác quản lý trong bến, không để tình trạng cò mồi, lôi kéo bắt chẹt khách, đảm bảo trật tự an toàn, chống cháy nổ, trộm cắp, cò bạc và lừa đảo khách trong phạm vi bến.

- Chủ động phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Cảnh sát Giao thông, Công an trật tự và Công an địa phương đảm bảo an toàn giao thông, tình hình trật tự, an ninh trong và ngoài bến.

- Tổ chức bán vé trước cho hành khách có nhu cầu; thực hiện niêm yết giá và bán vé của các doanh nghiệp đã ủy thác bán vé tại bến cho hành khách đi xe phải đảm bảo có vé khi lên xe.

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, kiên quyết không cho xuất bến đối với các phương tiện và người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định liên quan đến hoạt động vận tải tại bến xe; kiểm tra cần chú trọng vào các điều kiện về tình trạng kỹ thuật, chất lượng phương tiện, người điều khiển phương tiện phải có Giấy phép lái xe còn hiệu lực, phù hợp với loại xe điều khiển; có đủ số lái xe để thực hiện đúng quy định về thời gian làm việc của lái xe và đặc biệt là đảm bảo lái xe không sử dụng rượu bia trước khi cho xe xuất bến; vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc.

- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024 theo Kế hoạch 980/KH-UBND ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải hành khách tuyến cố định

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, bố trí đủ lái xe đảm bảo thời gian làm việc của lái xe theo đúng quy định của pháp luật. Tuyên truyền, giáo dục lái xe và nhân viên phục vụ trên xe chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự an toàn giao thông, không sử dụng rượu bia trước và trong thời gian lái xe; có tinh thần, thái độ phục vụ văn minh, lịch sự.

- Đảm bảo tình trạng kỹ thuật của phương tiện trước khi điều động tham gia hoạt động vận tải; duy trì hoạt động của các thiết bị giám sát hành trình, truyền dẫn, lưu trữ đầy đủ các dữ liệu theo quy định về đơn vị; bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi, tổng hợp các dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên xe của đơn vị để giải quyết nhanh chóng các sự cố trên đường.

- Phối hợp với các bến xe thông báo thời gian chạy xe trong các ngày phục vụ Lễ, niêm yết giá tại nơi bán vé và thực hiện giá vé đúng quy định; Nghiêm cấm các phương tiện bỏ chuyến để đưa phương tiện vận chuyển khách hợp đồng. Doanh nghiệp nào cố tình bỏ chuyến, bỏ nót Sở Giao thông vận tải sẽ căn cứ báo cáo của bến xe xử lý nghiêm vi phạm. Thực hiện nghiêm túc biểu đồ, lộ trình chạy xe, thời gian chạy xe, đặc biệt đối với các xe khách giường nằm, xe khách chạy đêm chấn chỉnh đội ngũ lái xe chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ; Tuyệt đối không được vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc gia cầm trên xe khách.

- Thực hiện nghiêm về việc kê khai niêm yết giá vé, có kế hoạch giảm giá vé cho các đối tượng ưu tiên, người cao tuổi theo quy định. Tuyệt đối không được tăng giá cước tùy tiện, mức tăng giá cước khi chưa được cơ quan có thẩm quyền kiểm duyệt, phải có xe dự phòng để thay thế các xe bị sự cố đột suất đồng thời phải báo cho bến xe biết để sắp xếp phương tiện đón khách.

- Không được thực hiện đón, trả khách tại điểm bán vé; Thực hiện đúng lịch trình chạy xe theo phương án khai thác tuyến đã đăng ký và được Sở Giao thông vận tải chấp thuận, không tự ý bỏ nót tài đã đăng ký để quay đầu tăng chuyến gây mất an toàn và làm tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông.

- Không lợi dụng hình thức kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng để bán vé, xác nhận đặt chỗ cho hành khách đi xe dưới mọi hình thức hoặc đón thêm hành khách ngoài danh sách.

- Bố trí cán bộ trực để cấp lệnh vận chuyển cho phương tiện theo đúng quy định và giải quyết những công việc cần thiết khác.

5. Các Doanh nghiệp, chủ phương tiện vận tải hành khách du lịch đường thủy nội địa

- Chấp hành nghiêm những quy định của pháp luật hiện hành về kinh doanh vận tải hành khách đường thủy nội địa; rà soát, kiểm tra điều kiện an toàn của bến, của phương tiện; trang bị đầy đủ phao, dụng cụ nổi cứu sinh; chở đúng tải trọng, đúng số người quy định;

- Yêu cầu khách phải mặc áo phao trước khi phương tiện xuất bến;

- Không được đưa các phương tiện chưa đăng ký, đăng kiểm vào hoạt động; không được đưa thuyền viên không có bằng, chứng chỉ chuyên môn điều khiển phương tiện;

- Kiểm tra thuyền viên trước khi giao điều khiển phương tiện (tránh tình trạng sử dụng chất kích thích, uống rượu, bia...).

6. Các Bến thủy nội địa

- Kiên quyết đình chỉ ngay các phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, phương tiện chở quá số người quy định, chở chất gây cháy nổ và gia súc, gia cầm và người điều khiển phương tiện không đủ điều kiện theo quy định;

- Phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo trật tự, an ninh và có phương án sắp xếp, điều tiết phương tiện ra, vào đón trả khách hợp lý để đảm bảo an toàn giao thông, tránh ùn tắc hoặc va đập của phương tiện tại khu vực bến trong dịp Lễ.

7. Thanh tra Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra công tác niêm yết giá vé, giá cước của các doanh nghiệp vận tải trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, không để xảy ra tình trạng các đơn vị vận tải tăng giá vé trái quy định.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông, cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải, đặc biệt là các “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình” hoạt động trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, kiểm soát tại các bến tàu, bến xe, các điểm dừng đón trả khách trên đường nhằm đảm bảo các hành vi vi phạm đều được xử lý nghiêm, nhất là các hành vi vi phạm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông, bảo đảm an ninh trật tự trên các tuyến vận tải hành khách, để hành khách đi lại an toàn thuận tiện trong dịp Lễ.

- Kiểm tra hoạt động của các bến thủy nội địa; kiên quyết đình chỉ hoạt động của bến, của phương tiện không đủ điều kiện an toàn; bến hoạt động trái phép, phương tiện thủy chở khách du lịch chưa đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh; người điều khiển phương tiện, thuyền viên không có bằng, chứng chỉ chuyên môn, sử dụng rượu bia...

8. Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận

Tăng cường công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, chú trọng nâng cao chất lượng kiểm định đặc biệt là xe khách giường nằm. Xe khách phải trang bị đầy đủ bình chữa cháy theo quy định. Kiên quyết không kiểm định đối với các xe khách giường nằm lắp đặt thêm các thiết bị điện tử không theo quy định, gây quá tải cho hệ thống điện tử của xe. Phối hợp xử lý nghiêm đối với các doanh nghiệp và cá nhân không tuân thủ các quy định của pháp luật về kiểm định phương tiện vận tải xe cơ giới đường bộ.

IV. Chế độ trực và báo cáo

- Các đơn vị có liên quan phải phân công cán bộ trực trong những ngày phục vụ Lễ tại đơn vị, các doanh nghiệp vận tải khách tuyến cố định phải cử cán bộ có thẩm quyền trực tại bến xe trong các ngày phục vụ Lễ.

- Phòng Quản lý vận tải bố trí cán bộ trực để tham gia điều hành vận tải, chuẩn bị đầy đủ phù hiệu tuyến cố định để cấp cho xe hợp đồng hoạt động tuyến cố định khi cần huy động.

- Các đơn vị, doanh nghiệp vận tải, các bến xe khách thực hiện nội dung báo cáo tình hình an toàn giao thông, công tác tổ chức vận tải phục vụ dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 (từ ngày 27/4 đến hết ngày 03/5/2024) gửi về Sở Giao thông vận tải trước 14 giờ 00 ngày 03/5/2024, qua Phòng Quản lý vận tải theo địa chỉ hộp thư: phongqlvt@gmail.com; tuht@ninhthuan.gov.vn. Đồng thời, trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh các vướng mắc báo cáo ngay về Sở Giao thông vận tải qua số điện thoại chuyên viên ông Huỳnh Trọng Tú: 0917.152329 để tổng hợp và báo cáo kịp thời.

V. Công tác phối hợp

Sở Giao thông vận tải Ninh Thuận đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố có liên quan phối hợp hướng dẫn các doanh nghiệp khai thác bến xe tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải hành khách quay đầu xe nhanh nhất để giải tỏa khách trong các ngày Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp nghỉ Lễ. Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị, bến xe nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- | | | | |
|---|----------|-----------|------------|
| <ul style="list-style-type: none"> - UBND tỉnh; - Bộ GTVT; - Cục ĐBVN; - Cục ĐTNĐ; - Sở Tài chính; - Cục thuế tỉnh; - Các Sở GTVT liên quan; - Ban ATGT; - Lãnh đạo Sở; - Thanh tra Sở GTVT; - Các Bến xe, Bến TNĐ; - Các Đơn vị KDVT, TNĐ; - Phòng QLGT; TT ĐKXCGĐB; - Website Sở; - Lưu VT, QLVT.HTTú. | Báo cáo. | Phối hợp. | Thực hiện. |
|---|----------|-----------|------------|

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Minh Từ

